



29. januar 2015

FM 2015/135

I medfør af § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter vi følgende forslag til forespørgselsdebat.

**Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan Naalakkersuisut og Inatsisartut kan bidrage til at nå de mål der er nedfældet i Kitigaaryuit Deklarationen fra ICC's generalforsamling 2014, og samarbejde med andre arktiske parlamenter og regeringer om opfyldelse af målene samt om øget samarbejde i Arktis generelt.**

(Medlemmer af Inatsisartut Sara Olsvig og Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

**Begrundelse:**

Ved ICC's generalforsamling i Inuvik, Canada, den 20. til 24. juli 2014 blev Kitigaaryuit Deklarationen indeholdende en række mål for de næste fire år vedtaget. Målene er selvfølgelig hovedsageligt arbejde som ICC's afdelinger i henholdsvis Chukotka, Alaska, Canada og Grønland skal arbejde for, men deklARATIONEN indeholder også mål som Naalakkersuisut og Inatsisartut aktivt kan arbejde for opnås, til fordel for Grønland, Arktis og Inuit samlet set.

For eksempel har ICC besluttet, at der inden for de næste fire år skal afholdes en konference om forvaltning af levende ressourcer (pkt. 40 i Kitigaaryuit Deklarationen), at der skal holdes et arktisk ekspertmøde om udveksling af viden og erfaring om uddannelse (pkt. 43), at der skal afholdes et Circumpolar Inuit Economic Summit som skal fokusere på samarbejde på tværs af Arktis på erhvervsområdet (pkt. 27), at samarbejdet på medieområdet fremmes og kontakten mellem Inuit øges (pkt. 41), at brugen af traditionel viden øges i videnskabelige rapporter og programmer og på alle niveauer af relevante beslutningsprocesser (pkt. 46) samt at der arbejdes for etablering af god infrastruktur som kan sikre sunde samfund blandt Inuit (32). Endvidere anbefales der at de respektive landes regeringer fremmer arbejdet for at bekæmpe brugen af euforiserende stoffer (pkt. 30).

Disse er blot eksempler på nogle af de mål der er nedfældet i Kitigaaryuit Deklarationen.

Under forespørgselsdebatten ønsker vi et fokus på, hvordan Inatsisartut og Naalakkersuisut kan bidrage til et fortsat stærkt samarbejde mellem Inuit i henholdsvis Chukotka, Alaska, Canada og Grønland. Vi ønsker desuden en bred debat om, hvordan vi bedre udnytter de erfaringer og den viden der findes på tværs af Arktis, og som kan gavne Grønland på en række områder, og omvendt, hvordan den viden og de erfaringer vi har her i landet kan gavne Inuit i andre lande.

Inuit Ataqatigiit ser frem til en udbytterig og god debat.